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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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„CESTA NA TCHAJ-WAN?
KLUKOVSKÁ PROVOKACE“
PREZIDENT SE OBUL DOMILOŠE VYSTRČILA. „LŽE,“ REAGOVAL SENÁTOR STRANA 3

Svátek slaví: Regína

„Dyk jsou to jen bylinky.“ Prahou prošel průvod za legalizaci konopí
Několik stovek lidí se v sobotu v centru hlavního města připojilo k demonstraci za legalizaci konopí. Happening nazvaný Million Marihuana March
se letos v Praze konal už potřiadvacáté. V čele průvodu, který prošel z Karlova náměstí přes Václavské náměstí, Příkopy i Staroměstské náměstí, jel
alegorický vůz spolku Legalizace.cz s nápisem „Dyk jsou to jen bylinky“. MAFRA

Boom paddleboardů.
Češi prknům propadli
Procházka po hladině. Prodeje vybavení na tento nový sport vzrostly o 200 procent. Koronavirus. Zvýšený
zájem má paradoxně na triku covid a to, že Češi zůstali doma. Zahradničení. Hlásí další nárůst zájmu STRANA 2
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Koronavirus
naboural mnoho
aktivit. Některé
výjimky však hlásí
boom.

Čechům, kteří milují pohyb,
učarovaly nové letní trendy –
podle statistik e-shopové plat-
formy Shoptet totiž vzrostly
on-line prodeje hoverboardů
neboli kolonožek (viz přilože-
né foto) mezi květnem a srp-
nem meziročně o 200 pro-
cent. Za nimi následuje hit
posledních let v podobě pad-
dleboardů se 180procentním
meziročním nárůstem. Zá-
jem o tato „surfovací“ prkna,
kterými pohybujete pomocí
pádla (viz foto), kvitují ve spe-

cializovaném obchodu pad-
dleboardy.cz. „Prodeje pad-
dleboardů meziročně vystou-
paly v řádu desítek procent,
přičemž jejich ceny klesly až
o celých 30 procent,“ vyčíslil
Lubor Patočka z paddleboar-
dy.cz.

Covid a prodeje
Podle Miroslava Uďana ze
Shoptetu je strmý nárůst pro-
dejů v kategorii smart sport
(sem patří vedle paddleboar-
dů či hoverboardů i elektro-
koleběžky) jasně propojen
s koronavirovou krizí, která
ale nejprve obchodníky po-
zlobila. „Začátkem roku se ob-
raty u sportovního zboží
v e-shopech propadly
o 34 procent oproti stejnému
období v loňském roce. Na
jaře se ovšem trend začal
obracet,“ uvádí Uďan. „Došlo
k tomu proto, že velká část
lidí plánovala během letní do-
volené zůstat v Česku, a pro-
to se rozhodli dovybavit se
sportovnímnáčiním,“ vysvět-
luje. „Celá kategorie smart
sport, kam se řadí i hoverbo-
ardy nebo paddleboardy,“
meziročně roste přibližně

o 40 procent, “ potvrzuje
trend Eva Kočičová, mluvčí
sítě Datart.

Zahrádkamísto Kréty
Když se přesuneme k jiné

oblíbené české aktivitě – za-
hradničení – Shoptet konsta-

tuje, že letošek se nese ve zna-
mení boje proti slimákům.
Přípravkům pro jejich hube-
ní totiž v kategorii hobby a za-
hradnických potřeb patří pr-
venství co domeziročního ná-
růstu prodejů. Ten je v tomto
případě oproti loňsku pětiná-
sobný.
„Prodeje zboží pro péči

o zahradu jsou v jarním a let-
ním období tradičně silné.
Oproti loňsku se například
dvaapůlkrát více prodávají
křovinořezy, meziročně dvoj-
násobně větší odbyt eviduje-
me také u holínek. Mezi nej-
prodávanější sortiment rov-
něž patří sazenice a zahradní
nábytek,“ vyjmenoval Uďan
ze Shoptetu. Svůj poznatek do-
plňuje tím, že zahrádky byly
„v obležení“ právě kvůli koro-
navirovému omezení cestová-
ní do zahraničí. DAVID HALATKA

Hoverboard 2x PROFIMEDIA.CZPaddleboard

Veteráni projeli Českem
Několik akcí věnovaných veteránům se v sobotu konalo na
několika místech Česka. V Praze se uskutečnil Prague Har-
ley Days, na kterém se sjely stovky slavných amerických
motorek. Už po třiapadesáté se konal také Závod veteránů
Zbraslav-Jíloviště, který přilákal přes 220 posádek (na sním-
ku vlevo) a v Plzni se uskutečnil velký evropský sraz auto-
mobilů Alfa Romeo, který připoměl 110. výročí vzniku této
legendární automobilové značky (nahoře). 2x ČTK

PrezidentMiloš Zeman je pro-
ti zavedení 15procentní daně
z příjmu, jak se na tom do-
hodla koalice ANO a ČSSD
v souvislosti s plánovaným
zrušením superhrubé mzdy.
Jde o pokus o nabourání díry
do státního rozpočtu, řekl
prezident v Partii televize Pri-
ma. Dodal, že tento nápad se
bude snažit premiérovi An-
dreji Babišovi a vicepremiéro-
vi Janu Hamáčkovi rozmluvit
na schůzce příští úterý. „To,

co mě znepokojuje, je pokus
nabourat díru do státního roz-
počtu takovými úlevami, kte-
ré by byly trvalé, to znamená,
které by se opakovaly každý
rok. Příkladem je zvažovaná
15procentní daňová sazba
z příjmů,“ řekl Zeman. Sníže-
ní daně nepokládá za rozum-
né. Prezident poukázal na to,
že rozpočtový dopad by po-
dle některých odhadů před-
stavoval 70miliard až 90mili-
ard korun ročně. ČTK

Nemocných
přibývá
V sobotu přibylo v Česku
508 potvrzených případů
nákazy koronavirem.
I když je to méně než
v předchozích třech pra-
covních dnech, kdy denní
přírůstky dosahovaly re-
kordních hodnot, jde o nej-
vyšší denní nárůst ve vol-
ném dni. Od začátku epide-
mie je to celkově čtvrtý
nejvyšší přírůstek za jeden

den. Aktuálně je nakaže-
ných 8282 lidí. Nákaza se
potvrdila u 27 752 lidí,
z nich se víc než 19 tisíc
vyléčilo a 431 zemřelo

Bezdomovci
zapálili starý mlýn
Ve Slaném hořel v noci
na neděli bývalý mlýn
z 16. století obývaný bez-
domovci. Plameny napá-
chaly škodu za 800 tisíc
korun. ČTK

Úprk kočkodanů
Rozruch vyvolal útěk
kočkodanů Dianiných
z Pavilonu evoluce v ost-
ravské zoologické zahra-
dě. Většina z patnáctičlen-
né skupiny vzácných afric-
kých opic se v pátek odpo-
ledne dostala mezi ná-
vštěvníky, některé zamíři-
ly na pískoviště mezi děti.
Nikomu se ale nic nestalo
a zvířata už jsou zpátky ve
svém zázemí s přírodním
výběhem. iDNES.cz

Kvetou paddleboardy a také
„hračky“ pro zahrádkáře

Státní rozpočet. Hrozí
trvalých - 70 miliard

Krátce
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Příkře zhodnotil prezi-
dent Miloš Zeman cestu
předsedy Senátu Miloše
Vystrčila na Tchaj-wan.

Do cesty šéfa Senátu Miloše Vystrčila
na Tchj-wan se kriticky opřel prezi-
dent Miloš Zeman. „Hodnotím to
jako klukovskou provokaci,“ řekl
v Partii v televizi Prima. „Není dů-
vod, aby se nadále účastnil porady
ústavních činitelů,“ uvedl Zeman.
„Nikdy jsem neoznačil Tchaj-wan za
samostatný stát,“ reagoval Vystrčil.
Vystoupení Zemana označil za lživé.
Zeman označil Vystrčilovu cestu

za urážku jeho kolegů ústavních čini-
telů, kteří mu cestu nedoporučili.
Uznává, že mu ústavní činitelé dopo-
ručili, aby nejel. Hlasovalo se ale ni-
koli o jeho cestě, ale o tom, jestli se
máČíně doporučit, aby vyměnila své-
ho velvyslance v Praze.

Babiš: Vadí mi slova oMilionu
chvilek pro demokracii
Premiér Andrej Babiš řekl v neděli,

na Primě, že neodsuzuje, že Vystrčil
na Tchaj-wan jel. Řekl, že mu nejvíc
vadí, že Vystrčil na Tchaj-wanu mlu-
vil o Milionu chvilek pro demokracii.
To organizuje protesty proti Babišo-
vě vládě ANO a ČSSD tolerované ko-
munisty. „Proč kálí do vlastního hníz-
da?“ podivil se Babiš.
Už v pátek předseda vlády odmítl

výzvu komunistů, aby se od Vystrčilo-
vy cesty distancoval, připomněl ale,
že cestu Vystrčilovi nedoporučili jak
on, tak Miloš Zeman, lídr ČSSD Jan

Hamáček a šéf diplomacie Tomáš Pet-
říček z ČSSD a žemu vadí Vystrčilova
slova oMilionu chvilek pro demokra-
cii.
„My u nás v Česku máme skupinu

mladých lidí s názvem Milion chvi-
lek pro demokracii, kterým není jed-
no, že u nás dochází k pro demokra-
cii a svobodu velmi nebezpečnému
propojení moci ekonomické, politic-
ké a mediální. U Vás na Tchaj-wanu
zase studentské slunečnicové hnutí
318 nedávno upozornilo na ne-
transparentní vyjednávání o obchod-
ních dohodách s Čínskou lidovou re-
publikou. Dobře Vy mladí, díky za
to!“ prohlásil doslova Vystrčil v proje-
vu na na Národní univerzitě Chen-
gchi na Tchaj-wanu.Vystrčil v neděli
svá slova hájil jako projev, který měl
na akademické půdě.

Poškodí to české zájmy v Číně?
Prezident řekl, že má pochopení

pro výhrady Číny k cestě. Podle Zema-
na to logicky pocítí české firmy, kte-
ré podle něj na čínském trhu ochot-
ně nahradí německé, francouzské
a britské firmy. „Věřím, že to nepo-
škodí české firmy,“ řekl naopak Ba-
biš. On i vicepremiér Karel Havlíček
budou s Vystrčilem mluvit o ekono-
mických efektech jeho cesty, o jejím
dopadu na české firmy a jejich mož-
nostech obchodovat s Tchaj-wanem.
Ačkoli prezident Zeman plánoval, že
vyznamená bývalého předsedu Sená-
tu Jaroslava Kuberu, který před ces-
tou na Tchaj-wan náhle zemřel, neu-
dělá to. Reagoval tak na vyjádření
vdovy po Kuberovi, která řekla, že by
vyznamenání od současného prezi-
denta stejně nepřevzala. iDNES.cz

Unikátní památka je otevřena
Po tříleté opravě se otevřela unikátní technická památka, vodní hamr
v Dobřívě na Rokycansku. Opravy národní kulturní památky stály 15,5
milionu. Přispělo Západočeské muzeum v Plzni, Plzeňský kraj a Evrop-
ská unie. Budova vyrostla na začátku 19. století na místě starších dřevě-
ných hamrů ze 17. a začátku 18. století. V hamru se původně zkujňovalo
surové železo, ze kterého se vykovávaly tyčové polotovary, od konce
60. let 19. století hamr přešel na výrobu těžkého kovaného nářadí. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálku Praha-Hloubětín.abídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiá

-40%

29,90
49,90

-33%

19,90
29,90

-41%

10,50
17,90

NABÍDKA PLATÍ
OD 7. 9. DO 8. 9. 2020

Čerstvé
z České republiky

* Meloun vodní baby
1 kus

RETRO EDICE
Májka
190 g
(=100 g 10,48)

RADEGAST
Ryze hořká
RETRO 12
Pivo
Max. 40 kusů
na osobu/den
0,5 l vratná láhev
(=1 l 21,80)

KRAJANKA
Smetanový
dezert
tuk 10%
různé druhy
130 g
(=100 g 9,16)

-25%

11,90
15,90

CHLAZENÉ
POTRAVINY

PLATÍ JIŽ OD 2. 9. 2020

29,90/kus

„Klukovská
provokace,“
tvrdí Zeman
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Koupím paroží,
trofeje i celé sbírKy.

Výkup vojenských věcí – military
tel.: 776 192 242

vykupparoziaeu@gmail.com

Středočeské Hvožďany jsou
z dalších českých vesnic, kte-
ré se snaží kultivovat svoje
prostředí a pouštějí se do
oprav svých zapomenutých
památek. Právě Hvožďany
v sobotu otevřely gotický
špejchar. Takových obcí je
v Česku více, jenže se shodují
– bojíme se, že kvůli covi-
du-19 nebude na náš rozvoj.
„Každá krize vás posílí a posu-
ne dál. Přesvědčili jsme se
o tom, že jsme schopni fungo-
vat i v době nouzového stavu.
To co nás teď nejvíce trápí, je
propad daňových příjmů do
obecního rozpočtu, ostatně
jako ostatních 6000 obcí
aměst,“ říká pro deník Metro
starostka Hvožďan Markéta
Balková.

Hvožďany mají titul stře-
dočeská vesnice roku
2017. Co vám tohle kraj-
ské vítězství dalo?
Účast v soutěžimohu dopo-

ručit všem obcím, je to něco
jako inventura v obci, myšle-
no v dobrém. Každý si myslí,
že titul vesnice roku je o no-
vých fasádách nebo chodní-
cích. Je to hlavně o lidech,
kteří v ní žijí, o spolkovém ži-
votě, soudržnosti a o tom jak
to v obci funguje. Samozřej-
mě, když je vesnice ještě
upravená, tak je to takový bo-
nus. Ráda s oblibou říkám, že
co si na Hvožďansku neudělá-
me to nemáme. Věřte, vím
o čem mluvím, Hvožďany
leží na trojmezí krajů... Všu-
de lesy, všude daleko...

Líbí se mi, že lidé a obce
mají zájem o opravy zapo-
menutýchmíst. Vaše vesni-
ce se pustila do oprav špej-
charu ze 16. století. Jak to
vlastně celé začalo?
V roce 2009 objekt obec za-

koupila od soukromých vlast-
níků s tím, že tam byly skla-
dovací prostory, objekt slou-
žil několik desetiletí jako
sklad zemědělských plodin
místního zemědělského druž-
stva. Musím říci, že ani ten-
krát nebyl názor zastupitel-
stva na koupi této památky
jednoznačný. Obec špejchar
koupila za opravdu symbolic-
ký peníz a to 25 tisíc korun.
Špejchar byl staticky naruše-
ný, chátrající. Už tehdy byl
kulturní památkou. V první
fázi jsme nechali zpracovat
pasport stavby, pozvali pa-
mátkáře, začali zpracovávat
projekt na statické zajištění
stavby, další etapou byly opra-
vy střech. V mezi čase jsme
ještě opravovali obytnou část
tvrze, jejíž je špejchar součás-
tí. A samozřejmě sháněli fi-
nance bez kterých to nejde.

Co plánujete se špejcha-
rem dál?

Již několik let sbíráme sta-
ré zemědělské stroje, nářadí,
takže to bychom chtěli ve
špejcharu vystavit. Dále zde
bude muzeum hasičtva, kte-
ré původně bylo v Rožmitále
pod Třemšínem. A také by
zde mělo být muzeum seker.
Expozice bychom chtěli ote-
vřít začátkem května 2021.

Krásné prostory špejcharu
ale nejsou poslední, co ve
vesnici děláte. Pod ním je
další polorozpadlý dům -
Zíbůvmlýn...
Ten obec zakoupila před

třemi lety. Je to stavba, která
mě fascinuje, našli jsme ji vy-
obrazenou na mapě Lnářské-
ho panství z roku 1696. V sou-
časné době probíhá řízení na
Ministerstvu kultury o zápis
stavby do rejstříku kultur-
ních památek. Do budoucna
bychom chtěli mlýn opravit
a zpřístupnit veřejnosti.
Obec vlastní i náhon kmlýnu
a nedaleký Pacholecký ryb-
ník, který se v současnosti ob-
novuje. Jinak na prostranství
mezi mlýnem a Špejcharem
byměl vzniknout park, s her-
ním potokem, přírodním am-

fiteátrem, náhonem, ovoc-
ným sadem, letničkovými te-
rasami. Na tento projekt nám
bude pravděpodobně přizná-
na dotace, ale uvidíme, jak to
bude s obecními financemi.

Pojďme brát Hvožďany
jako vzorek českých ves-
nic. Řekněte nám s čím
se jako obec potýkáte nej-
více.
Hvožďansko se rozprostírá

na trojmezí krajů Středočes-
kého, Jihočeského a Plzeňské-
ho. Jsme opravdu poslední
vesnice ve Středních Če-
chách, takže vnitřní pohrani-
čí. Potýkáme se s vylidňová-
ním obcí a odchodem mla-
dých lidí do měst. To je mi
strašně líto, protože jim ne-
dokážeme nabídnout odpoví-
dající uplatnění. Je tady dlou-
hodobě problém s absencí vel-
kého zaměstnavatele v mís-
tě, takže lidé za prací dojíždí
zpravidla i několik desítek ki-
lometrů. Jinak teď asi největ-
ší téma pro obce - to je dras-
tický propad příjmů do obec-

ních rozpočtů kvůli šíření co-
vidu-19. Máme před sebou
spoustu práce, jako je třeba
posílení zdrojů pitné vody
pro Hvožďansko.

Tak nám váš kraj představ-
te...
Hvožďany jsou takovou ves-

ničkou střediskovou pro dal-
ší místní části, je jich celkem
pět a rozkládají se na téměř
50 km2. Každá z vesniček,
která byla v roce 1976 k Hvo-
ďanům přidružena má svoje
kouzlo. Leletice nadchnou
nádherným výhledem na Šu-
mavu, Vacíkov zase lovec-
kým zámečkem hraběte Pall-
fyho, v Roželově naleznete ar-
cibiskupský zámeček, bývalé
letní sídlo pražských arcibis-
kupů. Planiny jsou naší nejvý-
še položenou vesničkou hned
pod brdskými lesy s úžasný-
mi výhledy. Pozdyně si vás
získá kouzelnou návsí s kap-
ličkou postavenou v jihočes-
kém selském baroku….. Všu-
de kolem nás je krásná příro-
da a klid. MAREK PEŠKA

Markéta Balková ARCHIV

Venkov má chuť stále více ožívat. Hvožďany opravily starý špejchar. 2x PAVLA VÁŇOVÁ ČERNOCHOVÁ

inzerce

www.ekonomicke-stavby.cz

Kristýna 22B
4+KK

7531 Kč
měsíčně v programu Nulová hotovost

OBJEDNÁVEJTE
KATALOG 500 DOMŮ

+420 377 825 782

Nepotřebujete žádné naspořené
peníze ani pozemek.

V programu Nulová hotovost

První vlna viru české vesnice
zocelila, té další se bojí více
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Díky svému složení
snadno a rychle odstraní
nečistoty a dodá nádobí
zářivý lesk. Láhev, vyjma
uzávěru, je vyrobena
ze 100 % recyklovaného
materiálu.

Denkmit
přípravek
na mytí nádobí
citronová svěžest
1 l

2790
Kč

Krátce

Proti squatterům

V Lipsku na východě Ně-
mecka pokračovaly v so-
botu večer třetím dnem
po sobě násilné demon-
strace proti rostoucím ce-
nám nemovitostí a postu-
pu policie při zásahu pro-
ti squatterům. Záhy po
začátku protestu se na
policisty snesla sprška
kamení, pak následovaly
potyčky s převážně levi-
covými demonstranty.
Spouštěčem demonstra-
cí byla akce squatterů,
kteří obsadili několik
domů, jež policie násled-
ně silou vyklidila. ČTK

Násilníci nejprve
použili automobil,
pak zaútočili noži.

V tuniském přístavním měs-
tě Súsa islamističtí ozbrojen-
ci včera pobodali dva policis-
ty. Jeden z nich zraněním
podlehl. Islamisté autem na-
jeli na strážníky a pak na ně
zaútočili s noži. Z místa pak
uprchli. Ministerstvo vnitra
uvedlo, že se útočníci pak
schovali ve škole a byli tři za-
biti při následné přestřelce

s bezpečnostními složkami.
Agentura Reuters připomně-
la, že incident se odehrál dva
dny poté, co semoci ujala vlá-
da premiéra Hišáma Mašíší-
ho a doplnila, že tato severo-
africká země, jež se potýká
s ekonomickými a sociálními
problémy, čelí také bezpeč-
nostním výzvám.
Nedaleko místa včerejšího

incidentu se před pěti lety
odehrál nejhorší teroristický
útok v dějinách země. Na plá-
ži a u bazénu hotelu v letovis-
ku Kantáví, asi deset kilomet-
rů od Súsy 26. června 2015 po-
střílel tuniský mladík 38 lidí,

z toho 30 Britů. V důsledku
toho pak výrazně poklesl zá-
jem zahraničních turistů
o cesty do této země, která se
ale postupně začala z důsled-
ků atentátu zotavovat.
Letošní sezonu poznamena-

la pandemie. Z hlediska koro-
naviru Česko zařadilo Tunis-
ko 3. srpna mezi bezpečné
země. Od 26. srpna je při vstu-
pu do Tuniska nutný negativ-
ní test na koronavirus pro ces-
tující ze všech zemí.
Češimohou bez testu cesto-

vat jen v rámci organizova-
ných zájezdů s cestovními
kancelářemi. ČTK a MET

inzerce

Výstup na červený koberec
čekal na turisty, kteří přiletě-
li na Kubu se společností Air
Canada. Bylo to první letadlo
s turisty po několika měsí-
cích. Přílet je vnímán jako na-
dějný signál pro desítky tisíc
propuštěných zaměstnanců
v odvětví volného času, zavře-
né malé podniky i obyvatele
ostrova obecně, které zasáhla
koronavirová krize. Kuba je
vysoce závislá na dovozu.
Kvůli americkým sankcím

a pandemii se však dostala do
vážné krize a nedostatku.
Letadlo přistálo na letišti

na ostrově Cayo Coco, oblíbe-
né destinaci s množstvím tu-
ristických rezortů. Kanadské
aerolinky plánují létat na
Kubu jednou týdně a od příští-
ho měsíce dvakrát týdně. Ka-
nadamá již dlouhou dobu vel-
ký podíl na počtu turistů
v zemi. Loni Kubu navštívilo
4,2 milionu turistů, z toho
1,1 milionu z Kanady. ČTK

Vyšetřovatelé na místě útoku v Súse PROFIMEDIA.CZ

Jeho zpěv si lidé dlouho pletli
s šepotem větru v ekvádorské
krajině. Nyní se však vědci ra-
dují, že objevili ptáka s kon-
tratenorem: kolibříka s uni-
kátním zpěvem, s nejvyšším
tónem ze všech. Tento kolib-
řík nazývaný malá ekvádor-
ská hvězda, který měří sotva
14 centimetrů, je schopen vy-
dávat velmi pronikavý zvuk.
Kolibřík čimborazský (Oreot-
rochilus chimborazo) zpívá
v základní frekvenci 13,4 kilo-
hertzu (kHz), která se může
zvýšit až na 16 kHz, uvádí se
ve studii zveřejněné v červen-
ci v časopise Science Advan-
ces. Většina ptáků vydává zvu-
ky od dvou do osmi kHz. „Zá-
kladní frekvence je důležitá,
protože označuje frekvenci,
v níž vibruje zpěvné ústrojí
ptáků, obdoba našeho hrta-
nu,“ vysvětluje ekvádorská
neurovědkyně Fernanda
Duqueová z Georgijské uni-
verzity v USA. Malá ekvádor-
ská hvězda je ostatně jedi-
ným kolibříkem, který může
žít ve výšce 5200 metrů nad
mořem. ČTK

Kuba. Opět se
otevírá turistům

Se stádem se stahují na zimu do údolí
Rodina Faesslerových ve švýcarském Schwende žila v období od května do současnosti
se svým dobytkem na horských pastvinách. Při slavnosti zvané Alpabzug se v sobotu vra-
celi všichni dolů do údolí. AP

Kolibřík.
Unikát mezi
pěvci s křídly

Súsa. Policie zabila teroristy
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*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Aktivně rozpouští
skvrny, chrání
proti zašednutí,
neutralizuje
pachy. Je vhodný
pro použití při
nízkých teplotách
již od 20 °C.

Denkmit
univerzální
prací prášek
40 PD

169
4,23 Kč za 1 prací dávku

Kč

inzerce

Po včerejších nočních úto-
cích nožem v anglickém vel-
koměstě Birminghamu ze-
mřel jeden člověk a dalších
sedm utrpělo zranění. Policie
uvedla, že jde o rozsáhlý inci-
dent, kvůli němuž obyvatele
vyzvala k bdělosti. Uvedla rov-
něž, že v souvislosti s několi-
ka pobodáním pátrá po jed-
nompodezřelém. Incident vy-
šetřuje jako vraždu. Policisté
se snaží zjistit zatím nejasné
pozadí případu, svědkyně ho-
voří o sporu mezi skupinami
mladistvých. „Jeden muž tra-
gicky zemřel. Další muž
a žena utrpěli vážná zranění
a pět dalších bylo rovněž zra-
něno, byť je jejich zranění ne-
ohrožují na životě,“ uvedla
policie. Rozsáhlý incident
v policejní terminologii zna-
mená vážnou újmu či hrozbu
pro veřejnost. Vyhlášení toho-
to stupně nebezpečí předpo-
kládá, že jednotlivé bezpeč-
nostní složky na místě pracu-
jí pod společným vedením.
Podle očité svědkyně se jedna-
lo o boj dvou skupin mladist-
vých. Řekla, že slyšela rasistic-
ké nadávky. V klubech v oko-
lí se podle ní odehrávala mul-
tikulturní noc. ČTK

Pátrání
zastaveno
V Bejrútu včera zastavili
v troskách zříceného domu
pátrání po přeživších srp-
nového výbuchu. Záchraná-
ři, kteří se dali do prohle-
dávání, když ve čtvrtek na
místo ve čtvrti Már Michá-
lil upozornil pátrací pes.
Bejrúťané čekali, zda se zá-
chranáři k živému dosta-
nou, ale jejich naděje po-
stupně opadaly. Včera
oznámili, že nikoho živého
nenašli. V bejrútském pří-
stavu vybuchl 4. srpna špat-
ně uložený dusičnan amon-
ný. Exploze zabila 190 lidí
a poničila část města. AP

Protesty
neutichají
V běloruském hlavním
městě Minsku znovu pro-
testují desítky tisíc lidí
proti prezidentu Alexan-
dru Lukašenkovi. Nevlád-
ní organizace hovoří
o nejméně 37 zatčených.
Demonstrace se konají
i v dalších běloruských
městech. Policie sledova-
la úředně nepovolený po-
chod demonstrantů Min-
skem ve velkém počtu.
Disponovala i obrněnou
technikou, která byla roz-
místěna na strategických
místech metropole. 2x AP

Vědci ve Francii
sledovali tisíce
zdravých lidí
během 20 let.

Vrásky mohou být signálem
rizika vzniku kardiovaskulár-
ních chorob. Vrásky na čele
jsou přirozenou známkou
stárnutí, ale když jsou hlubší
a početnější než by odpovída-
lo genetickému vybavení

a věku, svědčí to o zdravot-
ním riziku.
„Jsou ukazatelem riziko-

vých faktorů, jako je vysoká
hladina cholesterolu v krvi
nebo vysoký krevní tlak,“ vy-
světlila Yolande Esquirolová
z univerzitní nemocnice v ji-
hofrancouzském Toulouse.
„Jde o snadno rozpoznatel-

ný signál, který nevyžaduje
velké náklady, protože není
třeba lékařských testů,“ doda-
la výzkumnice. Jde tedy o sig-
nál, kterýmůže být pobídkou

ke snaze u těchto lidí odstra-
nit další rizikové faktory,
jako je například vysoký krev-
ní tlak, vysoká hladina cho-
lesterolu, vyšší obezita, nebo
kouření.
Na univerzitě v Toulouse

se uskutečnila studie, jíž se
zúčastnilo 3200 zdravých do-
spělých osob ve věku dvaatři-
cet, dvaačtyřicet, dvaapade-
sát a dvaašedesát let. Byly jim
přiděleny body podle toho,
jak měly hluboké a četné
vrásky na svém čele. Žádný

bod znamenal absenci vrá-
sek, tři body četné hluboké
vrásky.
Účastníci studie byli sledo-

váni 20 let, během nichž
233 osob z různých příčin ze-
mřelo. Ze 233 mrtvých mělo
15,2 procenta v hodnocení
vrásek dva až tři body,
6,6 procenta mělo jeden bod
a 2,1 procenta nemělo žádné
vrásky. Ty osoby, které měly
nejvyšší hodnocení pokud
jde o vrásky, měly téměř de-
setkrát vyšší riziko smrti než

ty, které měly hodnocení
nula.
Vědci zatím neznají důvod

vztahu mezi oběma jevy, ale
přišli s teorií, že věc souvisí
s aterosklerózou a kornatě-
ním cév. Na aterosklerózu
a na vrásky mají zřejmě vliv
změny pokud jde o kolagen
a oxidační stres. Žilky na čele
jsou tak malé, že mohou být
citlivější na hromadění pla-
ku, a vrásky tak mohou být
jedním z prvních znamení je-
jich stárnutí. ČTK a MET

Birmingham.
Noční tragédie

Číslo dne

2
Tolik francouzských vojáků
zahynulo při bombovém úto-
ku na jejich obrněné vozidlo
na severu Mali. Další voják
byl vážně zraněn. Francie má
v Sahelu v rámci mise Barkha-
ne zaměřené na boj proti te-
roristickým skupinám na
5100 vojáků. Do boje proti te-
rorismu se mají zapojit i čeští
vojáci. Podílejí se na výcviku
a na ochraně výcvikové mise
Evropské unie v Mali. Ministr
obrany Lubomír Metnar v srp-
nu odmítl možnost stažení
českých bezpečnostních slo-
žek z této země.

Co o nás říkají naše vrásky
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Přední novocirkusový soubor
Losers Cirque Company již
13. září otevře vlastní domov-
skou scénu v branickémDiva-
dle BRAVO! (dříve Branické di-
vadlo). Na 25. září chystá v no-
vých prostorách premiéru ro-
dinného představení MiMJO-
VÉ, kde se v hlavní roli vystří-
dají v alternaci Vanda Hybne-
rová, Anna Polívková nebo
Irena Kristeková. Inscenace
Losers Cirque Company ne-
jsou jen plné špičkové akro-
bacie, ale elegantně propoju-
jí i světy dalších divadelních
žánrů. V dobrodružném pří-
běhu MiMJů tak nechybí
dechberoucí akrobatické vý-
stupy, pantomima ani hu-
mor. To vše pod taktovkou re-
žiséra, spoluautora inscenace
a představitele mistra MiMJů
Radima Vizváryho, držitele
Ceny Thálie. „K rozhodnutí
hledat vlastní domovskou scé-
nu nás přiměly okolnosti. Pla-
tili jsme si nájmy prostor jak
na hraní, tak na trénování
a zkoušení nových inscenací.
Celý tento proces byl velice
nákladný,“ říká pro deníkMe-
tro akrobat a scénograf a člen
Losers Cirque Company Petr
Horníček.

Vyhráli jste tendr radnice
Prahy 4 na provoz Branic-
kého divadla. Jak jste se
vlastně k takové nabídce
dostali?
Dozvěděli jsme se o veřej-

némvýběrovém řízení na pro-
voz divadla. Poté jsme prezen-
tovali porotě svou jasnou
představu, jak bychom chtěli
divadlo provozovat a to vedlo
jejich rozhodnutí zvolit
z uchazečů právě nás. A to
nás samozřejmě velice těší
(smích).

Jak náročné pro kumštýře
je jednání s úředníky?
Jednání se zastupiteli Pra-

hy 4 probíhalo velmi dobře.
Bude to jistě díky tomu, že
mají obě strany zájem , aby di-
vadlo fungovalo a stala se
z něj nová atraktivní scéna.

Přijde mi to, že tak trochu
jdete po stopách vašeho

kolegy Rosti Nováka
a jeho company, který má
domovské prostory Jat-
ka78 v Holešovické tržnici.
K rozhodnutí hledat vlast-

ní domovskou scénu nás při-
měly okolnosti. Ještě před
rokem jsme hráli svá předsta-
vení ve čtyřech pražských di-
vadlech, platili jsme si nájmy
prostor jak na hraní, tak na

trénování a zkoušení nových
inscenací. Celý tento proces
byl velice nákladný a pro udr-
žení chodu naší skupiny, kte-
rá se stále rozrůstá, bylo tře-
ba najít vlastní prostor.

Museli jste se na takovou
novou práci speciálně při-
pravit?

Máme zkušenosti zejména

s produkováním velkých tu-
zemských i zahraničních
akcí, firemních večírků a spo-
lečenských eventů. Vedení di-
vadla obnáší samozřejmě vět-
ší objem práce, ale princip
plánování a ekonomického
myšlení se nemění.

Braník je zajímavé a speci-
fické místo. Trochu stra-
nou veškerého kulturního
dění v české metropoli
o to víc přitahující... Jak na
vás tahle čtvrť působí?
KBraníku jsme doposud ne-

měli žádné vazby, ale líbí se
nám tu stále víc a víc. Lidé
v okolí se zajímají o naši čin-
nost a myslíme, že je to zají-
mavé místo – příhodné pro
novou scénu, kterou zde chce-
me vybudovat.

Museli jste prostor diva-
dla nějak speciálně upra-
vovat?
Ano, museli jsme technic-

ky upravit scénu pro požadav-
ky našich představení, inves-
tovali jsme do nového zvuko-
vého a osvětlovacího vybave-
ní. Do budoucna máme další
plány na zvelebení prostorů
divadla a vytvoření většího
komfortu jak pro účinkující,
tak pro diváky.

Ve vašem Divadle Bravo!,
což je nový název pro Bra-
nické divadlo, budou vy-
stupovat i další herci.
V představení MiMJOVÉ
Vanda Hybnerová nebo
Anna Polívková. Co říkají
na to, že jste se vrhli na
provoz vlastního divadla?
Poprvé v historii skupiny

Losers Cirque Company vy-
tváříme představení pro rodi-
ny s dětmi a při té příležitosti
jsme oslovili právě tyto hereč-
ky. Všichni naši spříznění
umělci nám fandí v našem
snažení, Vanda Hybnerová
bude dokonce hrát jedno ze
svých představení.

Co speciálního na opening
mejdan 13. září chystáte?

Návštěvníkům představí-
me naše vize, budou k vidění
vizualizace architektonické
studie, která zpracovává bu-
doucí vzhled interiéru diva-
dla. Dále budou na programu
ukázky z jednotlivých našich
představení, proběhne loutko-
vé představení pro děti, kon-
cert beatboxera En.drua - On-
dřeje Havlíka a kapely Josefi-
ne and the Band.

Z chystaného představení MiMJOVÉ. Premiéra se v pražském Braníku chystá 25. září. 2x FRANTIŠEK ORTMANN

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Čistí a dezinfikují
obzvlášť rychle
a spolehlivě všechny
omyvatelné povrchy
a předměty. Vhodné
pro dezinfekci
povrchů v domácnosti,
včetně ploch, které
přicházejí do kontaktu
s potravinami.
Eliminuje 90 % alergenů
a 99,99 % bakterií
a specifických virů.

Denkmit**
hygienické ubrousky
40 ks

5990
1,50 Kč za 1 ks

Kč

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných a současně přihlášených
v online shopu dm.cz.

** Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy přečtěte
označení a informace o přípravku.

MAREK
PEŠKA
marek.peska@metro.cz

inzerce

Další vzdušní akrobaté mají
svou scénu, vedle Rosti i Losers
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INZERCE

1. školní hodnocení
2. pobavení
3. řada lidí
4. organizovaný výlet
5. zítřejší den
6. mládě zajíce

7. kdo krade
8. zařízení na přejezdu
9. zkáza
10. mužské jm. (20. 5.)
11. zastoupení v práci (hovor.)
12. porucha

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint (1/7)

Krimiseriál (ČR, 2015)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Přežili
22.15 Já, Mattoni
23.15 Kriminalista
00.15 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.55 Kalendárium

16.30 Letecké katastrofy:
Osudné závady

17.25 Tresty v Čechách (1/6)
17.55 Obří dopravní uzly
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.20 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
21.00 Obří dopravní uzly
21.50 Večírek
23.30 Osamělá holubice (2/4)
01.00 Queer:Queer Spirit Festival
01.25 Češi v obnažení
01.50 V zajetí železné opony
02.05 Hranice dokořán – Roz-

mówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3886)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (110)
21.20 Specialisté (95)
22.25 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (16)
23.20 Castle na zabití (1)
00.15 Odložené případy IV (14)
01.15 Odložené případy IV (15)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba:NewOrleans IV (16)
02.35 Krok za krokemV (9)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (779)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 SestřičkyModrý kód (4)

Doktor je doktor a sestra je se-
stra. Seriál (ČR, 2020)

21.35 Poklad z půdy
22.50 Hudson a Rex (10)

Temné umění. Krimiseriál
(Kan., 2019)

23.50 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VI (23)
01.45 Walker, Texas Ranger (4)
02.45 Jake a Tlusťoch (22)
03.45 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart

Vyberte interpreta do sobotní
YouTube chart. Odehrajeme tři
jeho nejsledovanější klipy!

17.45 Óčko hity
Klipy nonstop

19.00 Moje desítka
Top 10 klipů podle diváka Óčka

20.00 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

23.00 Óčko flirt

Najdete i vy svého
partnera pro život?

LÁSKA
KVETE
V KAŽDÉM VĚKU!

Pište SMS ve tvaru
20VHB a vaše datum narození na číslo 904 30 46Ptejte se karet!

Vědma
Helena

PROPOJÍM VÁS S VAŠÍM ANDĚLEM!
Požádat ho můžete o cokoli!

Ptejte se, s láskou vám pomůže!
Zavolejte mi na 906 70 30 35

nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 10UEL a svým dotazem!

Beran 21. 3. – 20. 4.
Tento týden nebude vůbec snadné vám odolat!
Vznáší se kolem vás doslova okouzlující aura,
která vám do života přinese obdiv i lásku.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Možná že jste v poslední době dostali nějakou
pracovní nabídku, která vám nedá spát. V do-
savadní práci vám ale vůbec nic nechybí.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Někdo se vás snaží nutit do pracovní nabídky,
která se vám nejeví zrovna výhodně. Daný jedi-
nec je vlezlý a NE nebere jako odpověď.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Jste na roztrhání a cítíte se skvěle, protože jste
rádi užiteční. Splétáte velkolepé plány a vaši ka-
marádi či rodina jsou vám oporou.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Zapracovali jste na své image a cítíte se bez-
vadně. Sluší vám to při každé příležitosti
a opačné pohlaví na vás může oči nechat.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Máte rádi, když to kolem vás hučí. Nejste zrovna
vymetači večírků, ale rádi na malou akci zajdete
či si jen tak posedíte s přáteli.

rak 22. 6. – 22. 7.
V září si můžete vyhodit z kopýtka a splnit si tak
řadu tajných přání. V oblasti financí se vám po-
daří několik příjemných investic.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
V jistých chvílích jednáte hodně zbrkle. Ob-
zvlášť v těch, které se budou týkat finanční
sféry. Máte tendence věřit nesprávným lidem.

leV 23. 7. – 22. 8.
V práci děláte opravdu výrazné pozitivní
pokroky. Vaše sebevědomí už je vyšší a vy se
začínáte ukazovat ve svém pravém světle.

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Tento týden nemáte moc dobrou náladu. Doká-
že vás naštvat kdejaká připomínka či jen náznak
výtky. Chcete být teď o samotě!

Panna 23. 8. – 22. 9.
Zainvestujete do svého vzhledu! Začnete
razantní proměnou šatníku a utratíte za to ne-
malé peníze. Rodina vaši proměnu ihned schválí.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Nikdy jste s prací problém neměli, tak vás napa-
dá, proč se vám najednou do zaměstnání špatně
vstává a zda náhodou není čas na změnu.

týdenníhoroskop 7. 9. – 13. 9. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy
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Jak dnešní děti obstojí na
trhu práce? Co jim při hledá-
ní zaměstnání v rychle se mě-
nícím světě pomůže? I o tom
jsme si povídali s finalistkou
odborné ceny pro pedagogy
Global Teacher Prize ČR Pe-
trou Boháčkovou ze základní
školy Dr. Edvarda Beneše
v Čakovicích. Tato škola se zú-
častnila grantových progra-
mů 02 Chytrá škola v letech
2019 a 2020, jež akcentují di-
gitální gramotnost, analytic-
ké a kritické myšlení.

O co konkrétně v grantu
z roku 2019 šlo?
Každá škola měla dvouho-

dinový seminář, který byl ve-
dený zážitkovou formou.
Část byla věnována například
multitaskingu. Pokládali
jsme dětem otázky tipu: „Víš,
co je multitasking?“ nebo „Jsi
schopný ho dělat?“, „Proč ho
děláš?“. Poté následovalo
praktické cvičení.

Ten multitaskingmě
zajímá. Jak to vypadalo
v praxi?
Žáci si sedli do dvojic. Je-

den z nich měl stopky a dru-

hý nahlas říkal čísla od jedné
do deseti. Pak se vyměnili.
Druhý žák ale stopoval, za
jak dlouho ten první vysloví
deset prvních písmen abece-
dy. Následně měl jeden
z nich vyslovovat čísla a záro-
veň písmena – 1a, 2b a tak
dále. A to ve výsledku samozřej-
mě trvá mnohem déle. Děti si
tak uvědomily, že je dobré se
věnovat jedné činnosti a až ji
dokončím, začít s další. Vychá-
zí z toho, že pokud budou
dvě věci dělat zároveň, žádný
čas si rozhodně neušetří.

Co následovalo?
Žáci měli například týden,

kdy dostávali každý den
e-mailem krátký úkol. Napří-
kladměli jetMHDbez jakého-
koliv sledování chytrého tele-
fonu. Měli si naistalovat apli-
kaci, která jimměřila čas strá-
vený před displejem mobilu.
To vše rodiče kvitovali s po-
vděkem. Celou druhou část
zaměřenou mimo jiné na di-
gitální závislosti, chronický
multitasking či deprese a úz-
kosti, jsmemuseli kvůli koro-
navirové krizi přesunout do
e-learningu.

Letos jste v rámci grantu
O2 Chytré školy oprášili
téma geolokačních her…
Ano. Shodli jsme se na

tom, že když už děti tráví to-
lik času na mobilu, bylo by
fajn, pokud by se u toho zača-
ly trochu hýbat. Geolokační
hra byla jasná volba. Nechce-
me využít služeb externího
programátora, ale celé si to
vytvořit sami.

V čem je to pro žáky
dobré?
Tvorba geolokačních her je

ukázkou projektové práce.
Děti musí vymyslet téma hry.
Musí si také rozdělit role.
Když jedna skupina neudělá

svou práci, tak ta druhá
nemá na čem pracovat. Je to
výuka dovedností pro jedna-
dvacáté století jak vyšitá.

V dnešní době nikdo neví,
jaká povolání budou v je-
jich dospělosti existovat
a jak se promění ta stávají-
cí. Kdo by před pár lety tu-
šil, že bude nějaký vývojář
mobilních aplikací…
Myslím si, že děti, které

projdou tímto způsobem prá-
ce, nebudou mít potíž praco-
vat právě v zaměstnáních,
kde se postupuje projekto-
vým způsobem. Pomůže jim
to v rozvoji analytickéhomyš-
lení. Vývoj je překotný. Dělá-
me si s dětmi legraci, že ně-
kdo už nebude chtít být jen lé-
kařem či právníkem, ale tře-
ba drtičem digitálních dat.

Hodně jste se toho ohled-
ně schopností žákůmuseli
dozvědět během online vý-
uky v rámci karantény…
Ano, během koronavirové

krize se ukázalo hodně pro-
blémů. Děti si neumí zorgani-
zovat čas, nechávají všechno
na poslední chvíli. Nerozvrh-

nou si úkoly, cítí se přehlce-
né. S tím vším jim může prá-
vě geolokační hra pomoct…

V jakých předmětech se
geolokační hra bude využí-
vat?
Částečně to budou třídnic-

ké hodiny, ale i předměty,
jako je informatika, zeměpis,
dějepis. Vyberou si téma, vy-
tvoří obsah hry a vše násled-
ně „nalijí“ do systému. Čás-
tečně to bude i fyzika. Před
použitím musí nejprve po-
chopit, jak taková mobilní
aplikace funguje.

Je vidět, že na digitální
gramotnost žáků kladete
velký důraz…
Jsme velmi dobře vybave-

ni. Máme desítky tabletů, kte-
ré si učitelé půjčují do hodin.
Máme tu i různé druhy robo-
tů, které využíváme v hodi-
nách informatiky a dalších
předmětech. Musím říct, že
spolupráce s lidmi z Nadace
O2 je skvělá a grantové výzvy
nám pomáhají k dalšímu roz-
šiřování povědomí o digitální
gramotnosti mezi našimi
žáky. MET

Učitelka Petra Boháčková

Výuka klade důraz na rozvoj analytického myšlení.

V Čakovicích se zaměřují na digitální gramotnost. 3X ARCHIV

Jak se rodí drtiči digitálních dat

Aplikovaná
ekonomie

a analýza dat

Softwarové
inženýrství
a big data

Softwarový
vývoj

Business
Management

unicornuniversity.net

inzerce
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Chcete tip na výlet
plný zážitků? Čeka-
jí doslova za rohem
aMetro je pro vás
rádo objevuje.

Kvůli koronaviru jsou nejslav-
nější česká turistická centra
našlapaná i bez zahraničních
turistů (kromě Prahy). Nemu-
síte však jezdit zrovna do slav-
ných center UNESCO. Místo
Kutné Hory nebo Českého
Krumlova doporučujeme
Zruč nad Sázavou. Budete pře-
kvapení, na malé ploše je to
tady našlapané historií, zdej-
ší pohledy i výhledy jsou více
než úchvatné.

Panství Krále železnic
„Když jsme otevřeli zámek

pro veřejnost, byla roční ná-
vštěvnost tak tři tisíce. Teď
jsme na třiceti tisících,“ pro-
zradila deníku Metro Marti-
na Fialová, vedoucí odboru
kultury, školství a sportu
a také vedoucí informačního
střediska. Zámek absolvoval
po roce 1948 „obvyklou“ ana-
bázi. Byl majitelům znárod-
něn, straničtí papaláši měst-
ského, okresního i krajského
formátu rozkradli značnou
část vybavení. Ze sídla podni-
katelského rodu Schebko-
vých (zakladatel, stavitel
drah Alois Schebek proslul
jako Král železnic) se stal ná-
rodní výbor a základní umě-
lecká škola. Po roce 1989 se
vrátil potomkům rodu, ale ti
nakonec od záměru přebudo-
vat sídlo na hotel ustoupili,
především pro značnou fi-
nanční náročnost.

Nikdy nedobytý hrad
Město od nich objekt na po-

čátku tohoto století koupilo

a postupně zrenovovalo.
A v roce 2010 přivítal první
návštěvníky. „Protože kromě
dřevěného obložení a třeba
starého trezoru většina nábyt-
ku a dalšího vybavení zmize-
la,museloměsto doplnit inte-
riéry buď replikami, nebo ná-
ročnou renovací toho, co zby-
lo,“ říká Fialová. Sály a kom-
naty doplnily i nejrůznější vy-
půjčené kusy nábytku a umě-
leckých děl. Již zmiňovaný
trezor stojí za vidění, jedná
se o klasickou wertheimku,
o jaké se dočtete v kdejaké
staré detektivce o kasařích.
„Ještě bych vyzdvihla Ko-

lowratskou věž v zámeckém
parku. Původní strážní hlás-
ka v jednom rohu dvojitého
opevnění je tu jedinou připo-
mínkou středověku a také
toho, že zámek byl původně
hradem, který nebyl nikdy
dobyt,“ doplňuje pro úplnost
Martina Fialová.

Druhý Zlín zatrhli Baťovi
nacisté
Zámek ve Zruči nad Sáza-

vou ale nežije jen zámeckými
dějinami. Protože polovinu
města tvoří novodobá čtvrť
zvaná Baťov (po kom to asi
bude?), najdete na zámku i ex-
pozici ševcovských dějin.
V roce 1939 vstoupil do živo-
ta malého města Jan Antonín
Baťa, který zamýšlel udělat
ze Zruče český Zlín. Plánoval,
že se z něj stane minimálně
okresní město, ve kterém na-
jde domov patnáct tisíc oby-
vatel. Do roku 1942, kdy mu
Němci zakázali pokračovat
ve stavebních aktivitách, tu
vyrostla nejen továrna
na boty – pozdější Sázavan,
ale také Společenský dům,
Baťova škola práce (z ní je
nyní Spolkový dům) a hlavně
kolonie rodinných domků
pro úředníky, šéfy i zaměst-
nance firmy. Mají odlišný

styl, než známe ze samotné-
ho Zlína, ale baťovský ruko-
pis nezapřou.
Právě tahle část města stojí

za procházku. Už jenom pro-
to, že se tady natáčely Forma-
novy slavné Lásky jedné pla-
vovlásky. Vyplatí se pustit si
film ještě před návštěvou
a pak jen putovat Baťovem
a říkat si: tak tady je ta želez-
niční stanice, kam přijeli zá-
ložáci, tady je ta známá továr-
na, kde pracovala hlavní hr-
dinka, tohle je ten kulturák
a ten sál, kde se odehrávala
tancovačka.

Pro cachtavé nátury
a milovníky výhledů
Výlet do Zruče nad Sáza-

vou si můžete zpestřit třeba
i vedlejším výletem k nedale-
ké vodní nádrži Švihov, obec-
ně zvané Želivka. Alespoň se
na vlastní oči přesvědčíte, od-
kud se dostává do Prahy pit-

ná voda. Nedaleko hráze vzni-
kl před časem Vodní dům,
provozují ho ochránci příro-
dy a je doslova rájem pro
menší děti. Nabízí seznámení
s vodou a vodním světem, je
možné si tady vyzkoušet nej-
různější vodní hejblata, se
kterými se vydovádějí přede-
vším nejmladší kluci a holky.
Pro vyznavače rozhleden

se severně nad městem tyčí
Babka, téměř třicet metrů vy-
soká výhledna. Otevřeli ji
před pěti lety. K výstupu na
věž doporučujeme daleko-
hled. Při dobře vyfoukaném
povětří je odtud na co koukat
a dost daleko. Kdo si do Zruče
kromě rodinných příslušní-
ků vezme i kolo, může se pro-
jet podél Sázavy oběma smě-
ry po kvalitní cyklostezce, ti
namakanější si mohou pro-
jížďku prodloužit směrem na
Prahu, případně na Vla-
šim. PAVEL HRABICA

„Mámo, to jsou panoramata!“ řekl by Formanův filmový děda Homolka. 5x METRO

Pracovna Aloise Schebka Místo, kde můžete prožít svůj svatební obřad Vodní důmZámecký „juke-box“

Zruč nad Sázavou. Když máš
na zámku orchestrion…

Do Zruče a okolí

Do Zruče nad Sázavou dojede-
te z Prahy po dálnici D1.

● Použijte odbočku 56 Trhový
Štěpánov/Zruč nad Sázavou.

● První zmínka o městu pochá-
zí ze 14. století. Zámek patřil
kdysi i rodu Kolowratů.

● Císař Rudolf II. povýšil Zruč
na Sázavou na městečko.

● Obuv ve městě „šili“ mezi
lety 1939 až 1997.

● V areálu školy v ulici 5. květ-
na je kuličkový areál pro hry
s barevnými hliněnkami.

● Deset minut od Zruče je
v Hulicích (u hráze přehra-
dy) muzeum Včelí svět.
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Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

• VELKÁPRAŽSKÁPRSA!Napiš si
o fotky kozatých MILFek. Pošli SMS
ve tvaru 74DKD a text na 909 15 50

• Rozvedená zralá žena Jit-
ka(47). S mužem to bylo peklo,
teď si chci začít užívat! Od-
startujme to rovnou v posteli!
Vytoč 909 80 50 40 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 45 s kódem
61ZSP a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Intimní

V Bratislavě český
tým jasně vyhrál.
Jak to bude dnes?

Všichni hráči nově složeného
týmu české fotbalové repre-
zentace na dnešní utkání
Ligy národů se Skotskem
v Olomouci měli negativní
test na koronavirus a mohou
tak k duelu nastoupit. Asocia-
ce narychlo skládala nové
mužstvo po pátečním vítěz-
ství 3:1 na Slovensku kvůli
tomu, že se v původním výbě-
ru objevily dva případy koro-
naviru, oba u členů realizač-
ního týmu.
Jeden pozitivní nález ozná-

mila reprezentace ve středu
ještě v Praze, druhý pak odha-
lily kontrolní testy už v Brati-
slavě před pátečním zápa-

sem. Národní celek utkání se
Slováky odehrál a zvítězil
3:1, ale po diskuzích s hygie-
niky byl následně sraz kvůli
obavám z dalšího šíření ne-
moci předčasně ukončen.
Všichni hráči přitomměli ne-
gativní i kontrolní odběry.
Do izolace s původním výbě-
rem zamířil také kouč Jaro-
slav Šilhavý. Zápas v Olomou-
ci má výkop ve 20.45 a kvůli
celoevropským opatřením
proti šíření covidu-19 se bude
hrát bez diváků.
Češi v pátek v Bratislavě jas-

ně dominovali.Ve 48. minutě
otevřel v Bratislavě skóre pre-
miérovou brankou v repre-
zentaci Vladimír Coufal, za
pět minut při návratu do ná-
rodního týmu po zranění pro-
měnil penaltu kapitán Bořek
Dočkal a v 86. minutě se pro-
sadil střídající Michael Kr-
menčík. ČTK

Odvrátila tři mečboly, čeká ji Běloruska
Dva velké obraty předvedla tenistka Karolína Muchová (na snímku), aby si poprvé zahrá-
la osmifinále grandslamového US Open. Dvacátá nasazená už v rozhodující sadě 3. kola
prohrávala s Rumunkou Soranou Cirsteaovou 3:5, ale vynutila si tie-break,v kterém od-
vrátila tři mečboly a vyhrála 6:3, 2:6 a 7:6. O postup do čtvrtfinále se Češka utká s Bělorus-
kou Viktorií Azarenkovou. Bývalá světová jednička zdolala polskou soupeřku Igu Šwia-
tekovou 6:4, 6:2 a na turnaji ještě neztratila set. AP

Radují se
Slovinci
Před startem Tour o něm
Fabian Cancellara prohlá-
sil, že může být Mbappém
cyklistiky. Už ve druhé eta-
pě Marc Hirschi (vpravo)
útočil na žlutý dres na
Tour. Při své premiéře.
Včera se vydal do dlouhé
sólojízdy, kterou málem
dokončil. Hirschi byl hrdi-
nou 9. etapy této Tour,
přestože skončil třetí.
Přespurtovala ho slovinská
dvojice – vyhrál Tadej Po-
gačar(vlevo) před Primo-
žem Rogličem. Ten se oblé-
kl do žlutého trikotu. AP

Přeruší přípravu
Hokejisté pražské Sparty
jsou kvůli několika pozi-
tivním testům na nemoc
covid-19 v týmu v karanté-
ně a přerušili přípravu na
nový ročník extraligy.
Klub o tom informoval na
svém webu. „V průběhu
následujícího týdne čeka-
jí naše hráče další testy.
Pokud budou negativní,
můžeme se po souhlasu
hygieniků vrátit zpět do

tréninku. Řídíme se přes-
nými pokyny příslušné hy-
gienické stanice. Věřím,
že na novou sezonu bude-
me i tak dobře připrave-
ní,“ uvedla generální ma-
nažerka Sparty Barbora
Snopková Haberová.

Bomber slaví
Fotbalový útočník Tomáš
Skuhravý, dnes slaví pěta-
padesátiny, patřil v do-
bách své největší slávy k

předním evropským kano-
nýrům. Po skvělém vy-
stoupení na mistrovství
světa 1990 v Itálii, kde byl
s pěti góly druhým nejlep-
ším střelcem turnaje, se
vypracoval i mezi největší
hvězdy italské Serie A.
Skuhravého, přezdívané-
ho Bomber, během hráč-
ské kariéry provázely
i problémy s disciplínou
a životosprávou, později
měl dokonce oplétačky se
zákonem.

Rekord z Letné
Keňanka Peres Jepchirchi-
rová v Praze zaběhla půl-
maratonský světový
rekord v ryze ženském
závodě. Vylepšila ho
o 37 sekund na 1:05:34.
Na okruhu na Letné to do-
kázala prakticky v sólo-
vém závodě, protože od
soupeřek se odpoutala už
zhruba na sedmém kilo-
metru. Mužský závod vy-
hrál Keňan Kandie. ČTK

Na Skoty
půjdou
s béčkem

Krátce




